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do infrastruktury obce
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(Pokračování na straně 2)

Na poslední květnovou sobo-
tu naplánovali hasiči SDH 

Nedabyle a osvědčení dobrovol-
níci již tradiční dětský den. Po ná-
ročných přípravách přivítalo na 33 
pořadatelů v lokalitě zvané „Hora“ 
nedočkavé holky a kluky všech vě-
kových kategorií. Čekalo je odpo-
ledne plné zábavy. Na stezce ko-
lem Hory plnily netradiční úkoly, 
které jim zadávali „trpaslíci“ v ba-
revných čepičkami s krumpáči 

Poslední květnová sobota 
v Nedabylské „Hoře“ patřila dětem

a lucerničkami. Na dobrodružnou 
cestu s odměnami za splněné úlo-
hy se vydalo 93 dětí. To ale nebylo 
zdaleka všechno. Kromě soutěže-
ní využívaly zejména dívky ma-
lování na obličej s Míšou, v trvalé 
permanenci byl obrovský skáka-
cí hrad, nedaleko hradu vystoupili 
oblíbení Fedrfechtýři a své doved-
nosti si mohli kluci, a nejen oni, 
ověřit na oblíbené vzduchovko-
vé střelnici. Dobře bylo postaráno 

nejen o děti, ale i dospělí si užíva-
li zejména dobré občerstvení. Le-
tos této oblíbené akci přálo i krás-
né jarní počasí.
Podle nadšených dětských tváří 
a pochvalných slov se odpoledne 
líbilo nejen dětem, ale také dospě-
lým, kteří využili příležitosti k se-
tkání s přáteli, sousedy a známý-
mi. Všichni pořadatelé si zaslouží 
veliké poděkování!

Pavel Sobotka

Vážení spoluobčané,
pro psaní slova starosty tradičně vo-
lím poslední chvíle před uzávěrkou. 
Při pročítá-
ní jednotlivých 
článků obcí 
Nová Ves a Ne-
dabyle jsem si 
uvědomil, že 
spousta popsa-
ných témat jsou 
pro nás něco jako spojené nádoby. 
Začnu příspěvkem Nedabyle, kte-
rá řeší novou výstavbu budoucích 
rodinných domů. Podstatné pro ta-
kovýto projekt bude i výstavba no-
vé čistírny odpadních vod, což je 
po stránce investic doslova raketa. 
U nás v Nové Vsi se v současnosti 
menší projekt zástavby již realizuje, 
ale tím doslova vyčerpáváme mož-
nosti kapacity naší ČOV. Jakýkoliv 
další rozvoj výstavby bude i u nás 
vyžadovat rozšíření stávající čistír-
ny. A to nejen té. Na stránkách se 
mimo jiné dozvíte o dokončené ge-
nerální opravě vodojemu na Hůrce, 
který zásobuje vodou Novou Ves, 
Nedabyli, ale i okolní obce. S kaž-
dou další výstavbou roste spotřeba 
vody, na kterou stávající vodojem 
při tomto tempu rozvoje stačit ne-
bude a bude potřeba jeho technolo-
gického rozšíření. Pomyslnou spo-
jenou nádobu doplním aktuálním 
nedostatkem volných míst ve škole 
a školkách obou obcí. 
Toto téma momentálně hodně rezo-
nuje mezi rodiči dětí ucházejících 
se o zápis do škol a s tím souvise-
jící celorepublikový nešvar školní 
turistiky. 

... a to ještě 20 dětí chybí.

A zde je celkový počet „trpaslíků“.                                                                                                          (foto: Jan Vávra ml.)



Vodojem se začal stavět v roce 1984
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V tomto vydání zpravodaje si 
zopakujeme některé infor-

mace o odpadech a přidáme nové. 
Možná někteří již zaznamenali při-
pravovanou změnu zákona o od-
padech, která má za cíl oddělovat 
od roku 2025 recyklovatelné slož-
ky komunálního odpadu. Do toho-
to roku je nutno recyklovat ales-
poň 60 % odpadu, v kalendářním 
roce 2030 a následujících letech 
alespoň 65 % a v kalendářním ro-
ce 2035 a následujících letech ale-
spoň 70 % z celkového množství 
komunálních odpadů. Těmito slož-
kami se rozumí papír, plasty, sklo, 
kovy, biologický odpad, jedlé oleje 
a tuky a textil. Zákon o odpadech 
stanovuje obcím povinnost zajis-
tit oddělování recyklovatelných 

Tekoucí pitná voda z vodo-
vodního kohoutku je pro 

mnoho z nás naprostou samo-
zřejmostí. Ale víte vůbec, od-
kud do našich domovů tato voda 
přitéká? Pravděpodobně spous-
ta našich občanů má za to, že 
„městská voda“ je z římovské 
přehrady. Tak tomu není. Vo-
du, kterou užívá naše obec a s ní 
Doubravice, Heřmaň, Nedabyle 
a Borovnice tvořící dohromady 

Vedoucí stavby byl tehdejší 
tajemník Komise výstav-

by při MNV Nedabyle Štefan 
Kuchyňka z Heřmaně ( - 2006). 
Později se začala voda z vodo-
jemu rozvádět do osad tehdej-
ší střediskové obce Nedaby-
le. Zde v Nové Vsi - Hůrce se 
na vodojemu pracovalo v letech 
1989 až 1994. 8. srpna 1994 in-
staloval VAKJČ (do 4. 1. to 
byl JIVAK) nové vodoměry 
do všech domů, které měly vo-
dovodní přípojku. V roce 1998 
utvořily obce zásobené z toho-
to zdroje - Nová Ves s Hůrkou, 

Změny zákona v odpadovém hospodářství 
dávkujeme po částech
složek s tím, že v případě neplnění 
hrozí obci pokuta. Obec Nová Ves 
si prošla přechodem na režim třídě-
ného odpadu jako jedna z prvních, 
čímž jsme měli čas si postupně 

přivyknout na probíhající změny. 
Třídit plast, papír a biologicky roz-
ložitelný odpad do vlastních kon-
tejnerů má dnes možnost využít 
každá domácnost. Připomenu také 

jak třídit jedlé tuky a oleje. Zavře-
nou PET láhev postavte na nádobu 
s komunálním odpadem, papírem, 
plastem či bioodpadem ve svo-
zový den. Nyní je tato služba do-
plněna i o sběr použitých baterií/
monočlánků. Jednoduše je vlož-
te do plastového sáčku a umístě-
te ve svozový den na zmíněné ná-
doby. Co se týká sběrných nádob 
na sklo, použitý textil a kovy, ty 
jsou zatím umístěny v jednotlivých 
částech obce. Připomenu, že samo-
obslužný režim před obecním úřa-
dem bude přesunut do oploceného 
areálu čistírny odpadních vod s jas-
ně danou otevírací dobou. O zahá-
jení provozu v tomto areálu bu-
dete informováni prostřednictvím 
SMS služby.                                         mp

Vodojem na Hůrce prošel generální opravou
vodárenský svazek Nedabyl-
sko pochází z hlubinných vrtů 
nacházejících se na okraji staré 
části Nové Vsi. Odtud je suro-
vá voda přečerpávána do vodo-
jemu na Hůrce, kde se upravuje 
a dál rozvádí k užívání. Za zmín-
ku rovněž stojí fakt, že v přípa-
dě nedostatku vody ve vrtech 
bude vodojem napouštěn vo-
dou římovskou. Více k historii 
hůreckého vodojemu se dočtete 

v tomto zpravodaji v příspěvku 
pana Vávry. V posledních mě-
sících prošel tento vodojem ge-
nerální opravou na úseku vodní 
akumulace, což jsou dvě nádrže, 
která má každá objem 150 m3. 
Po průzkumu těchto nádrží by-
li zjištěny netěsnosti a vnitřní 
stěny vyžadovali odstranění pů-
vodních izolací a provedení no-
vých. Zároveň došlo k výmě-
ně souvisejících zastaralých 

armatur za nerezové. Dále by-
lo rozhodnuto, aby vnitřní a ven-
kovní prostory prošli opravou. 
Konkrétně se jednalo o výměnu 
vstupních dveří a opravu vnitř-
ních omítek. Zvnějšku jde o ven-
kovní odvodnění vodárny a no-
vou fasádu objektu. Po finanční 
stránce vyšla tato generální opra-
va na 2 240 000,- Kč, přičemž 
naše obec se podílela částkou 
913 000,- Kč.                             mp

u Českých Budějovic na PE tla-
kovém trubnění od vrtů do pří-
stavku vodojemu v Hůrce. 25. 
března 2003 proběhlo na OÚ 
Nedabyle kolaudační řízení 
stavby „Vodovod Nedabyle pro 
České Budějovice“. Část vodo-
jemu byla pod 1. JVS a část pod 
VAKJČ (pozdější ČEVAK). 
V roce 2013 proběhla rekonstruk-
ce hůreckého vodojemu: 50 % 
zaplatilo město České Budějovi-
ce a ostatní obce Nová Ves, Ne-
dabyle, Dobravice, Borovnice 
a Heřmaň. 

Jiří Vávra

Tato živelná hromada větví se nekontrolovatelně nashromáždila během tří měsíců 
(tolik větví v naší obci snad ani nemáme...)

Nedabyle, Doubravice, Borovni-
ce a Heřmaň - vodárenský svazek 
„Nedabylsko“ s jednotnou cenou 
za vodné. V tom samém roce byl 
bezplatně převeden infrastruk-
turní vodohospodářský majetek 
z Jihočeského vodárenského sva-
zu na vodárenský svazek (JH-
VS) „Nedabysko“. V letech 1999 
až 2000 vznikaly u Nové Vsi 
dva nové vrty HV7 a HV8, kte-
ré s připravovaným přístavkem 
k hůreckému vodojemu patři-
ly pod 1. JHVS. V roce 2002 za-
čaly pracovat pod Hůrkou Vodo-
hospodářské stavby Litvínovice 

Zde si dovolím nastínit, že pro-
blém s nedostatkem míst začíná-
me ve spolupráci s okolními ob-
cemi intenzivně řešit krokem 
k zadáním přípravy studie svaz-
kové školy. Tady slovo staros-
ty ukončím trochu po „foglarov-
sku“ –„Co je to svazková škola? 
Kde bude stát? Co nám přinese? 
Jak se bude jmenovat?“ – to se do-
zvíte v příštím vydání zpravodaje. 
Příjemné počtení zpravodaje 
a krásné prožití letních dnů plných 
slunce vám přeje Marek Prokeš 
spolu s kolektivem redakční rady.

SLOVO STAROSTY

(Dokončení ze strany 1)
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Na konci loňského roku jsme 
naposledy přinesli infor-

mace k připravované investiční 
akci „odkanalizování části ob-
ce Hůrka“. Byl zde popsán po-
stup dvoukolového výběrového 
řízení pro vysoutěžení zhoto-
vitele této stavby. Nyní naváži 
na zmíněný článek s čerstvými 
informacemi.  Z tohoto zadáva-
cího řízení, do kterého se v po-
žadovaném termínu 26. listo-
padu 2022 přihlásilo pouze pět 
uchazečů, vzešel vítěz s nabíd-
kovou cenou 18.755.000,- Kč 
včetně DPH. Tento vítěz nebyl 
zastupitelstvem Obce Nová Ves 
schválen. 
Dále zastupitelstvo doporučilo 
výběrové řízení zopakovat s tím, 
že dojde k úpravě a změkčení ná-
roků na nového dodavatele. To-
to nové výběrové řízení, které se 
už vedlo jen v jednokolovém re-
žimu, pro nás tentokrát zpraco-
vala STAVEBNÍ PORADNA 
s.r.o. Nejzazším termínem pro 

Známe zhotovitele na investiční akci 
na odkanalizování části obce Hůrka

předložení cenových nabídek 
byl stanoven na datum 22. břez-
na 2023. Do tohoto „výběrka“ se 
celkem přihlásilo osm uchaze-
čů. Nejnižší vysoutěženou cenu 
v částce 12.048.928,- Kč včetně 
DPH, nabídla stavební společ-
nost BaN STAV s.r.o. z Moravy. 
Přestože se tato cena pohybuje 
podstatně níže oproti předpoklá-
dané ceně díla, hodnotící komise 
na základě písemné garance zmí-
něné společnosti doporučila za-
stupitelstvu obce schválit tohoto 
vítěze soutěže. 
Náš zpravodaj byl v době dal-
ších důležitých úkonů již v tis-
ku, a tak v následujících řádkách 
jenom nastíním další postup. 
Do půlnoci pondělí 5. června 
bude pro všechny účastníky vý-
běrového řízení běžet odvola-
cí lhůta. Dále dojde co nejdří-
ve k podpisu smlouvy o díle 
a s ním i k předání staveniště. 
Harmonogram stavebních prací, 
který zhotovitel rovněž doloží, 

poslouží jako důležitý podklad 
pro svolání veřejné schůze ob-
čanů Hůrky, kterých se stavba 
dotkne. Na ní se ujasní konkrét-
ní postup prací, vysazování pří-
pojek, předpokládané omezení 
vjezdu, svozy odpadů atd. Vlast-
ní dokončení díla je plánované 
na konec roku 2024. 
Ještě zmíním, že Obec Nová Ves 
využila všechny možnosti jak 
získat peněžní prostředky pro fi-
nancování této pro nás náročné 
stavby. Jednou z nich bylo i po-
dání žádosti Krajskému investič-
nímu fondu (KIF) o dotační pod-
poru. Této žádosti bylo vyhověno 
a dotaci ve výši 5 mil Kč nám 
již schválilo zastupitelstvo Ji-
hočeského kraje. Podmínkou je 
však proinvestování těchto peněz 
do konce tohoto roku. 

Modernizace 
dětského hřiště 
bude probíhat 

postupně

PŘIJĎ MEZI NÁS

Elektrické rozvody k našim 
domovům jsou v některých 

částech obce stále vedeny přes 
staré venkovní sloupy nízkého 
napětí. V posledních letech se 
konečně i u nás začíná s překlád-
kami těchto sítí do země. Z naše-
ho pohledu pozdě, ale lepší nyní 
nežli později. 
Nedávno došlo k takovéto pře-
ložce u vedení v úseku od ben-
zinové pumpy směrem na hůrec-
ký kopec. S touto zemní prací 
bylo využito součinnosti prová-
dějící firmy SETERM a.s. k za-
ložení chrániček pro budoucí ve-
dení nového veřejného osvětlení 
a rozvodů optického internetu. 

Přeložky vzdušného 
elektrického vedení pokračují

Tímto krokem se do budoucna 
výrazně snižují náklady spojené 
s opětovnými výkopovými pra-
cemi. Pro upřesnění vysvětlím, 
že betonové podpěrné sloupy 
v kopci na Hůrku zůstanou ješ-
tě po nějaký čas stát. Budou na-
dále sloužit pro potřeby veřejné-
ho osvětlení. 
Co se týká dalších přeložek, je 
oficiálně potvrzena překlád-
ka trasy nízkého napětí ve sta-
ré části Nové Vsi v roce 2024. 
V tom samém roce by mě-
lo být rovněž přeloženo vede-
ní trasy v úseku od pošty dolů 
k bytovkám.

mp

REKONSTRUKCE HISTORICKÝCH FASÁD A INTERIÉRŮ
Ludvík Reindl, Nedabyle 32, tel. 604 823 964, umstukreindl@gmail.com

Již po několikáté jsme jednali se 
zástupci obce o osudu ,,dětského 

hřiště“ ve sportovním areálu a na-
konec jsme se shodli na variantě po-
stupné modernizace společnými si-
lami. V realizaci se bude postupovat 
následujícím způsobem – stávající 
hřiště bude svépomocí odstraněno, 
ale ne dříve než bude jasný termín 
instalace nových prvků, aby děti 
měly alespoň nějakou možnost vy-
užívat byť rozpadajících se prvků, 
ale lepší něco než vůbec nic.
Sportovci tuto variantu kvitují, a to 
především, proto, že je potřeba za-
chovat vyžití těm nejmenším ná-
vštěvníkům sportovního areálu 
když zrovna nesportují v rámci od-
dílů tělovýchovné jednoty.

Michaela Vrábková
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V pondělí 8. května se při Dět-
ských rybářských závodech 

v plavané na rybníku v Hůrce po-
dařilo posunout rekord ve veli-
kosti úlovku. Hlavními pořadate-
li byla Obec Nová Ves a vybraní 
členové SDH Nová Ves. Letošní 
počasí závodníky donutilo oblé-
ci zimní doplňky, přesto se sešlo, 
stejně jako loni, celkem 17 dětí. 
Ryby braly průběžně po celou do-
bu závodů a okolní teplota poma-
ličku stoupala. 
Vítězem se stal Antonín Mašek 
s 478 cm chycených ryb. Druhý 
byl Jaroslav Janků a třetí skon-
čil Martin Mareš. Největší rybu – 
63centimetrového kapra chytil Ja-
roslav Janků, který tím posunul 
loňský rekord o 6 cm. 
Průběžně se pekly špekáčky, 
smažily kapří kousky a vařila ká-
va k výborné buchtě. Pivo by-
lo studené a polévka horká, vše 
tak, jak to má být. Všichni dětští 

Naši hasiči obsadili na letošní Ob-
vodové soutěži v Ločenicích, kte-
rá se konala v sobotu 13. května, 
5. místo v kategorii „muži nad 
35 let“. Je to velmi pěkný výsle-
dek s ohledem na to, že v druž-
stvu startovali dva nováčci – Mi-
chael Bauer a Václav Lebeda ml. 
Našim ženám se bohužel nedaři-
lo. Po prvním neplatném pokusu, 
dostaly šanci na jeho opakování, 
avšak ani tento pokus nebyl plat-
ný, takže v kategorii „ženy nad 30 
let“ skončily v nedohlednu.         jh

Vsobotu 18. března 2023 pro-
běhly v místní Sokolovně 

tradiční Šibřinky. Tomu ale před-
chází pečlivá příprava, a to nejen 
výzdoby.
Letos jsme se rozhodli pro „sta-
vební“ téma. Do přípravy se tento-
krát zapojilo daleko více lidí, za což 
bych jim chtěl ještě jednou poděko-
vat, a to Kateřině Ašenbrennerové, 
Stanislavě i Stáničce Prokešovým, 
Ivetě Novákové, Pavle Robovské, 
Tomášovi Lebedovi, Simoně Hláv-
kové, Martinovi Ašenbrennerovi 
a Marku Prokešovi.
Jako obvykle jsme byli v podve-
čer Šibřinek napjatí, kolik se sejde 
návštěvníků.  Z počátku to vypa-
dalo na slabší účast, ale na konec 
se Sokolovna slušně zaplnila 
a většina přišla v maskách, což 
podporuje dobrou zábavu. Mezi ty 
nej masky patřily „Neandrtálci“, 
„Fontána“, „pracovní četa Rómů“, 
„Rybáři“ a mnoho dalších. Prven-
ství si odnesli „Neandrtálci“ v po-
dání známé manželské dvojice 

Rekordní úlovek při rybářských závodech 
na Hůrce se posunul o 6 cm

účastníci si domů odnesli drob-
nou věcnou cenu a doufám i dob-
rý pocit z příjemně stráveného 

dopoledne. Místní rybářští nad-
šenci nemusí čekat celý rok, aby 
si zde opět zarybařili, ovšem 

za dodržení zásady rybolovu 
„Chyť a pusť!“. 
Tak Petrův Zdar!                        jh

Novoveské 
hasičky měly 
na obvodovce 

pech

Letošní Šibřinky proměnily 
Sokolovnu na staveniště 

Lucie a Mirka Vávrů z Nedabyle. 
Na druhém místě skončili „Rybá-
ři“, které ztvárnili rodina a přáte-
lé od Češků. Na třetím místě byla 
„Fontána“ v podání Jirky Klimen-
ta, Štěpána Tvaroha a Jiřího Hoš-
ny ml. a pracovní četa v podání 
Kateřiny a Martina Ašenbrenne-
rů a Tomáše Lebedy. Čtvrté mís-
to obsadili mladí Dominikán-
ci, kteří zaujali hezkým tanečním 
vystoupením. Čtvrté místo získal 

i Roman Kolář s maskou staré-
ho muže s holí. Pátý byl Franti-
šek Vávra, který se dokázal na-
soukat do pytlíku od Bohemia 
chipsů. Bylo zde ještě spoustu 
hezkých  a nápaditých převleků – 
jako „spermie“, „komiks“...
Celý večer proběhl v přátelské at-
mosféře a všichni se skvěle bavily, 
to i díky skvělé muzice v podání le-
denické kapely S.A.M.

Petr Tvaroh

Rozzářené oči dětských účastníků a prosluněná obloha byla hlavní odměna pořadatelům závodu.

(foto: Hrabě Tomasz Maclean)
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Ve čtvrtek 27. dubna dopo-
ledne jsme s dětmi vyrazili 

na výlet do Rančic, kde jsme na-
vštívili rodinnou biofarmu. Ta se 
věnuje ekologickému hospoda-
ření, především chovu masného 
skotu plemene Aberdeen Angus.
Po svačině na travnatém dvoře 
krásného statku se nás ujala far-
mářka Jitka Šebelková, která si 
pro děti připravila prohlídku je-
jich usedlosti. Děti se dozvěděly 
zajímavé informace nejen o zví-
řatech a jejich mláďatech, ale 
i o prostorách jejich chovu a po-
travě. Zároveň mohly děti mnoho 
z běžně známých druhů hospo-
dářských zvířat vidět na vlastní 
oči. Králíky, oslíka, kuřátko, koč-
ku či psa si směly děti dokonce 
i pohladit. 
V závěru prohlídky mohly dě-
ti zvířatům podat přinesené pa-
mlsky – slepice si tak pochutnaly 
na skořápkách a osel s poníkem 
na, na ovoci, zelenině a tvrdém 
pečivu. Největším zážitkem, 

V letošním roce (možná) poprvé v historii ZŠ Nedabyle nebyly do 1. 
třídy přijaty všechny děti, které mají ve škole již svého/své sou-

rozence. Celkem se jedná o 4 děti (2 děti Nová Ves, 1 Zborov a 1 Sru-
bec) a byť se mnohým může zdát budova ZŠ Nedabyle dostatečně veli-
ká, tak z pohledu kapacity je pro školní rok 2023/2024 možné přijmout 
pouze 12 dětí. Problém nedostatečné kapacity škol v letošním roce ne-
trápí pouze školu v obci Nedabyle, ale jak jste jistě mnozí zaznamena-
li, potýkají se se stejným problémem téměř v každém kraji ČR. Z uve-
deného důvodu a snahy situaci co nejrychleji řešit, byla ze strany všech 
Hygienických stanic v ČR nabídnuta možnost zažádat o udělení výjim-
ky o navýšení kapacity školy. Tímto vstřícným krokem byla ze strany 
státu nabídnuta ředitelům škol možnost situaci rychle a úspěšně zvlád-
nout. Vidina rodičů, kteří vozí každé dítě do jiné základní školy, mnoh-
dy v nemalé vzdálenosti, vyvolala několik jednání ať s vedením ZŠ Ne-
dabyle, zastupiteli obce Nedabyle, pracovníky hygienické stanice, ale 
také se zástupci obce Nová Ves a současně i s vedením MŠ Nová Ves. 
Přes veškerou snahu a nemalou podporu bylo nakonec ze strany vedení 
ZŠ Nedabyle a zřizovatele školy (obec Nedabyle) rozhodnuto o nepodá-
ní zmiňované žádosti o navýšení kapacity školy o 4 děti! 
Celá situace je navíc umocněna tzv. zápisovou turistikou, která je denně 
zmiňována v mnohých mediích. Bohužel se tato praktika nevyhnula ani 
zdejší škole. A můžeme se jen ptát, skutečně všechny přijaté děti bydlí 
v obci Nedabyle či Doubravici? O realitě si asi každý, kdo je dnes v kůži 
rodiče, může udělat svůj vlastní obrázek. Zajímavý je i pohled ze strany 

Kam až může vést zápisová turistika?
Letošní zápisy do 1. tříd ZŠ přinesly mnohým rodičům ne-
milá překvapení a někteří nebudou na tento jeden z význam-
ných okamžiků každého rodiče vzpomínat úplně v dobrém.  

práva, jak uvádí JUDr. Filip Rigel (advokátní kancelář KVB) - v komu-
nálních volbách máme spoustu případů, kdy si lidé účelově přehlašovali 
trvalý pobyt do některé obce, aby tam mohli následně volit. A rozsudek 
soudů je takový, že jde o obcházení zákona (tedy šlo o formální naplně-
ní jeho dikce, ale popření jeho smyslu). Nemělo by tedy být na obdob-
ný princip nahlíženo i z pohledu školského zákona? 
Byť jsme si z mnoha stran vyslechli, ať to uděláme také a přepíšeme dítě-
ti trvalé bydliště, neudělali jsme tak a výsledek? My rodiče nepřijatých 
dětí, jsme šli čestnou cestou, tzv. hráli „fair play“ a výsledek je takový, 
že 5 novoveských budoucích prvňáčků bude dojíždět každý do jiné zá-
kladní školy. 
A kam až může vést neřešení této zápisové turistiky? Lze očekávat i tak 
absurdní situace, že dítě, které bydlí jen pár metrů od školy, nebude při-
jato/vylosováno, zatímco dítě, jemuž rodiče přepsali bydliště do Neda-
byle, bude vesele dojíždět i ze vzdálenosti několika jednotek/desítek ki-
lometrů. Podobně jako se to stalo letos, kdy i díky „přepsaným dětem“ 
nezbylo místo pro děti, které již ve škole mají sourozence a bydlí např. 
v sousední obci. 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří měli snahu a sílu tuto situaci ře-
šit a hledali cesty možné i nemožné, jak nepřijatým dětem i jejich ro-
dičům pomoci. Mrzí nás, že se bohužel nenašlo více odvahy a žádost 
o navýšení kapacity podat, i přes všechny sdělené důvody. Nelze si ne-
vzpomenout na jeden moudrý citát: „Kdo chce, hledá způsob. Kdo ne-
chce, hledá důvod.“
Přejeme všem budoucím prvňáčkům, aby v novém prostředí škol, kam 
se v září vydají, našli dobré kamarády, přátelské zázemí, a především 
mnoho radosti z poznání, protože dobré vzdělání je a vždy bude důle-
žitou životní hodnotou.                                                             Marešovi

Dodavatel hovězího masa pro naši školku 
nás pozval na prohlídku své farmy

který si děti z farmy odvezly, by-
la společná hra s místním psím 
mazlíčkem, kterého pořádně pro-
hnaly při házení míčku.
Tento výlet jsme uskutečni-
li i na základě účasti v projektu 

„Skutečně zdravá škola“, protože 
tato farma se stala dodavatelem 
hovězího masa do naší školky. 
Farmářka Jitka Šebelková byla 
pozvána i jako host do naší škol-
ky na komunitní setkání rodičů 

a dětí. Díky čerstvému a výbor-
nému masu z této farmy nemáme 
v naší školce žádné zbytky.

Štěpánka Hušková Laštůvková,
ředitelka MŠ Nová Ves
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Na několika posledních jedná-
ních obecního zastupitelstva 

dominuje zásadní téma, a to ma-
sivní výstavba sedmdesáti nových 
rodinných domů v jižní části ob-
ce Nedabyle, poblíž železniční tra-
ti. V současné době stále probíhá 

Dne 29. dubna 2023 se zúčast-
nil náš sbor dobrovolných 

hasičů Nedabyle soutěže Florián. 
Tato soutěž je pořádána na náplav-
ce u Dlouhého mostu v Českých 
Budějovicích ve třech kategoriích: 
PS 8, PS 12 a speciály. Ve všech 

Dne 4. dubna 2023 proběhl zá-
pis do základní školy, která 

je součástí Základní školy a ma-
teřské školy Nedabyle. Škola má 
stanovenou kapacitu 80 žáků. Tu-
to kapacitu škole stanovuje Mi-
nisterstvo školství, o navýšení 
může žádat zřizovatel školy rok 
dopředu. Kapacita školní družiny 
je 60 žáků. Kapacita školy i školní 

Výstavba sedmdesáti rodinných domů 
zasáhne do infrastruktury obce

jednání mezi developery a obec-
ním zastupitelstvem. Obec Neda-
byle jako účastník stavebního ří-
zení usiluje o co možná nejlepší 
nastavení podmínek, aby vliv vý-
stavby pro naše obyvatele a obec 
jako celek byl co nejpřijatelnější. 

Ale i tak zasáhne tato masivní 
výstavba infrastrukturu a přidě-
lá mnoho starostí. K řešení bude 
například zpracování projektu pro 
výstavbu nové ČOV, jejíž součas-
ná kapacita je nedostačující, údrž-
ba nových komunikací a další 

služby, které obec svým obyva-
telům zajišťuje. V současné době 
je na obci předložen návrh studie 
zpracovaný developerem a o ko-
nečné podobě probíhají jednání. 
O vývoji tohoto projektu vás bude-
me informovat.       Ludvík Reindl

V hasičské soutěži Florián uspěli naši hasiči. 
Nedabylské hasičky postupují do okresního kola

Ohlédnutí za zápisem do ZŠ a MŠ Nedabyle

kategoriích se nám dařilo a poved-
lo se nám v kategorii PS 8 a PS 12 
vyhrát a ve speciálech obsadit dru-
hé místo. Na sbory na stupních ví-
tězů čekaly hodnotné ceny. Za prv-
ní místo v PS 8 čtyři kusy hadic 
C, za první místo v PS 12 taktéž 

čtyři kusy hadic C a za druhé místo 
ve speciálech dva kusy proudnic. 
Po čtrnáctidenní pauze nás čekala 
obvodová soutěž v obci Ločenice. 
Sobota třináctého a třináctá star-
tovní pozice přinesla mužům nad 
35 let pouze dvanácté místo. Zato 

naše ženy nad 30 let vybojovaly 
krásné třetí místo. A naše ženy bez 
omezení vyhrály svojí kategorii, 
čímž si zajistily postup na okresní 
kolo. Všem zúčastněným děkuje-
me za vzornou reprezentaci sboru 
a obce Nedabyle.     Zdeněk Rezek

družiny je zcela naplněna. Škol-
ský obvod je Nedabyle a Doubra-
vice. Děti z těchto obcí mají před-
nost přede všemi ostatními.
Pro budoucí školní rok 2023/2024 
jsme mohli přijmout pouze stejný 
počet žáků jako počet žáků 5. tří-
dy, kteří ze školy odcházejí. Bylo 
to jen 12 míst. K zápisu přišlo 21 
předškoláků. Prvním kriteriem 

bylo trvalé bydliště v obci Neda-
byle nebo Doubravice, tomu vy-
hovělo 11 dětí. Druhým kriteriem 
byl sourozenec ve škole, tomu 
vyhovělo 5 dětí. Z nich se vylo-
sovalo jedno do plné kapacity. 
Kapacita školy je zcela naplněna.                                                                
K zápisu do MŠ dne 4. květ-
na 2023 přišlo 17 dětí. Moh-
li jsme přijmout pouze 6 dětí. 

Kapacita mateřské školy je sta-
novena na 15 dětí. Zde byl opět 
hlavním kriteriem trvalý pobyt 
dítěte. Přednost mají děti z Ne-
dabyle a z Doubravice a pak věk 
dítěte od nejstaršího po nejmlad-
ší. I kapacita mateřské školy je 
naplněna.

Mgr. Magdalena Bíchová, 
ředitelka ZŠ a MŠ Nedabyle

Šťastní výherci hodnotných cen na náplavce u Dlouhého mostu
Zleva: Karolína Kmínková, Kateřina Tibitanclová, Jana Šustrová, Lenka Mejd-
rechová a Petra Vávrová
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V březnu 2023 se několik ob-
čanů naší obce zúčastni-

lo v Doubravici zajímavé besedy 
„V čem jsou kvetoucí trávníky pří-
nosem“.  Besedu vedl RNDr. Jiří 
Řehounek ze sdružení Calla, kte-
ré je již od roku 2019 zapojeno 
do optimalizace kosení městských 
trávníků v Českých Budějovicích. 
Na příkladech jejich dobré pra-
xe i ukázkách ze zahraničí jsme 
se přesvědčili, že kvetoucí trávní-
ky podporují druhovou rozmani-
tost opylovačů, při srážkách zadr-
žují vodu, v období letního sucha 
brání nadměrnému vysoušení pů-
dy nebo zachycují prach. 
Druhová rozmanitost hmyzu 
i květin se v naší krajině vyvinu-
la díky pradávnému obhospoda-
řování luk. Kosilo se dvakrát roč-
ně a na krajinné úrovni v mozaice. 
Proto se tomuto ideálnímu stavu 
chceme alespoň přiblížit.
Zastupitelstvo obce nám dovolilo 
nechat v letošním roce část obec-
ních trávníků vykvést. Jde zatím 
o pruh v horní části Nedabyle před 
řadovkou „na Větrné“. Trávník 
bude pokosen až v půlce června, 
aby se hmyz stihl vyvinout a by-
liny vysemenit. Mezitím dorostou 

A jak můžete druhovou rozmanitost podpořit vy? Na své zahradě po-
nechte kousek trávníku jako ozdobný kvetoucí ostrůvek. Hmyz bude 
šťastný a i vašemu oku bude vybraný kvetoucí kousek lahodit.

Alena Lepší a Ludvík Reindl

1. 4. 2023 
Marešová Marie

oslavila 80 let

3. 4. 2023
Havlicová Anna 

oslavila 75 let

3. 4. 2023 
Jiránek Zbyněk 

oslavil 65 let

14. 4. 2023 
Vávrová Jitka 
oslavila 60 let

20. 4. 2023
Zikmund Josef

oslavil 96 let

22. 4. 2023
Mareš Rostislav

oslavil 60 let

27. 4. 2023
Nováčková Růžena

oslavila 85 let

13. 5. 2023
Ambrosová Anna

oslavila 90 let

Jubilantům přejeme do dalších let 
pevné zdraví a hodně štěstí

Za zastupitele obce Nedabyle 
Renata Doležalová

V ZŠ a MŠ Nedabyle jsme od roku 2009 vysadili 
čtrnáctý strom ke Dni Země

Také v Nedabyli bude letos část 
obecních trávníků kvést a bzučet

ostatní trávníky pokosené v půlce 
května a hmyz bude mít neustále 
potřebnou potravní nabídku. Ko-
sení v celé obci nebude tak časté, 
jako v předchozích letech. V pří-
padě dlouhodobého sucha bude 
seč pozastavena, stejně jako se 
to děje v Českých Budějovicích. 
Na besedě jsme se také dozvěděli, 

že první sekání všech ploch je nut-
no stihnout do půlky června, aby 
se redukovaly traviny a podpoři-
ly květiny. 
Nyní, v půlce května, lze na zmí-
něné části trávníku pozorovat na-
příklad pryskyřník hlíznatý, po-
mněnku tuhou, šťovík menší nebo 
chlupáček zední.

Zleva: plocha na Větrné; zleva shora: pryskyřník hlíznatý, pomněnka tuhá (jen 
na jaře), šťovík menší a chlupáček zední. 

Foto: M. Duchoslav, A. Lepší, M. Lepší.

2009 – Javor červený 
Ing. Zikmundová Jana, 
bývalá starostka obce

2010 – Mandloň
Mgr. Princlová Marie,

sponzorka školy

2011 – Jilm
Mgr. Milan Mihulec,

Salesián

2012 – Magnolie
Vladimír Janda,

spisovatel a ilustrátor

2013 – Zmarličník japonský
Mgr. Jiří Zibura,

bývalý ředitel školy

2014 – Jinan dvoulaločný
Mgr. Alena Vosejpková,
bývalá ředitelka školy

2015 – Sakura
Mgr. Milena Vlčková,
bývalá ředitelka školy

2016 – Kaštanovník jedlý
Mgr. Marie Rynešová,

prezidentka klubu INNER 
WHEEL

Irena Cahová, členka klubu
Filip Šumbera,

ekologický aktivista

2017 – Kaštanovník jedlý 
Ing. Stanislav Rataj,

místní podnikatel

2018 – Třešeň raná
Vladimír Kössl,

odchytová služba 
Animal Rescue

2019 – Magnolie
Antonín Hlaváč,

 člen skupiny Nezmaři

2022 – Švestka
Jan Vávra,

starosta obce Nedabyle

2023 – Kaštanovník jedlý
Ludvík Reindl,
místostarosta 

obce Nedabyle

Každý rok krom let, kdy nám to 
neumožňovala covidová karanté-
na, jsme vysadili před naší školou 
strom. Vždy si zveme hosta, kte-
rý strom slavnostně zasadí a po-
ví dětem něco o svém životě a své 
práci. Letos jsme zasadili kaštan 
jedlý a hostem byl pan Ludvík 
Reindl, umělecký štukatér a mís-
tostarosta obce Nedabyle.

Mgr. Magdalena Bíchová

Den Země
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3. 3. 2023 
Jaroslava Lencová 

oslavila 80 let 

30. 4. 2023 
Jaroslav Šíma 
oslavil 70 let 

21. 5. 2023 
Jan Lašák 

oslavil 75 let 

23. 5. 2023 
Hana Pavlová 
oslavila 75 let

NAŠI JUBILANTI

Rozloučili jsme se

KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÉ 

AKCE

25. 2. 2023 
Miloslav Pešula 
ve věku 95 let 

6. 3. 2023 
Růžena Tesařová 

ve věku 93 let

10. června 2023 

Pohár
starostů

od 13:00 h
na louce 

u OÚ Nová Ves

22. června 2023 

Výlet 
pro seniory

Hluboká n. Vltavou

29. července 2023 

Novoveské 
slavnosti

po celý den 
v zahradě Hostince 

U nádraží

Milí spoluobčané, na posledním 
zastupitelstvu jsme se rozhodli, 
že touto cestou opět potřebujeme 
poukázat na nepříjemné nedělní – 
a to zvláště během oběda – obtě-
žování hlukem skrze sečení trávy 
sekačkou. Tento nešvar se rozmo-
hl zvláště v řadách občanů důcho-
dového věku, kteří mohou hlučně 
zvelebovat svou zahradu i během 
týdne. A byla bych ráda, aby si 
tuto psanou výtku vzali osobně 
hlavně ti, kteří vědí, že jsou to prá-
vě oni, kdo tak činí. Přeci vás tu 
nebudeme psát jmenovitě...

Opět se nám tu rozmohl 
takový nedělní nešvar

Tato nedělní „hlukota“ se táhne 
po celé Nové Vsi až dolů k láv-
ce u lesa. Jedině na kopci na Hůr-
ce a ve staré části Nové Vsi mů-
žeme konstatovat, že nedělní klid 
dodržují. Za což těmto ohledupl-
ným občanům patří velké podě-
kování. Protože, jak se můžeme 
přesvědčit, není to v dnešní době 
samozřejmostí.
A tak chvála době, kdy se nedě-
le dala poznat zejména podle toho, 
že z oken zavoněl sváteční oběd...
Za zastupitele obce

Kateřina Ašenbrennerová
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TAXI HONZA - NONSTOP
odvezeme vás kdykoli kamkoli

podle 
vašeho 
přání

za výhodné ceny 

telefon: 
606 188 481
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Přírodovědné okénko

V přírodě cvrká spousta živoči-
chů, je to mezi nimi dost popu-
lární šlágr. Když pomineme třeba 
středomořské cikády, v naší re-
publice dokáže kromě hmyzu za-
cvrkat i pták cvrčilka či dokonce 
ropucha zelená.
To, co slýcháme v druhé polo-
vině léta na všech loukách, jsou 
většinou sarančata, což jsou ta-
koví ti „koníci“, co nám vyska-
kují při procházce pod nohami. 
Podobný zvuk vydává i kobyl-
ka zelená (ta, na které jezdil Fer-
da Mravenec), je to táhlé tlumené 
cvrkání, při kterém si dají vždy 
po 2 až 3 sekundách pauzu.
Ale kdypak jste naposled slyše-
li ladit housličky cvrčka? Ten se 
ozývá většinou až později odpo-
ledne a v noci a jeho cvrkání je 
sled velmi jasně znějících „cvrk“, 
které následují neustále jedno 
za druhým, celé hodiny. Pokud 
byste se ho snažili vystopovat, 
zjistíte, že koncert pořádá v ús-
tí své nory, což je otvor v zemi 
o průměru zhruba 2 centimetry, 
který si sám vyhrabe. Musíte se 

Cvrček polní – radši shořet než vyhasnout!
k němu ale opatrně plížit, jakmi-
le cvrček vycítí nebezpečí, s cvr-
káním okamžitě přestane. Zvuk, 
který vyluzuje třením křídel o se-
be, mu slouží k přilákání samičky 
a varování případných soků. Když 
si jiný samec stejně nedá říct a pří-
liš se přiblíží, mohou spolu bojo-
vat kusadly až na život a na smrt. 
Pokud se dostaví samička, skon-
čí románek nakladením vajíček 
do země v blízkosti nory.
Samci cvrčka berou období roz-
množování, které u nich probí-
há do května do poloviny červen-
ce, velice vážně. Na teplé mezi 
nebo louce cvrkají za příznivé-
ho počasí celé noci po sobě, což 
je na dvoucentimetrové zvířátko 
úctyhodný výkon. Není tedy di-
vu, že se dožívají pouze jednoho 
roku a v červenci hynou. Cvrček 
na naší louce se vloni opravdu 
snažil, ještě poslední dvě noci 
alespoň falešně pocvrkával a na-
konec umlkl. Máte ve svém oko-
lí taky nějakého vášnivého cvrč-
čího milovníka? 

Pavla RobovskáSkutečná velikost cvrčka je cca 2,5 cm.
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Postupná demokratizace a uvolňování cenzury zajímaly v roce 1968 
většinu lidí a noviny četli i ti, co do nich dříve sotva nahlédli. By-

li samozřejmě i tací, kteří demokratizaci odmítali. U komunistů dochá-
zelo k hádkám mezi stalinisty a reformátory. Politické uvolnění vítala 
většina lidí. 21. března 1968 prošel Budějovicemi průvod vysokoškolá-
ků podporujících změny, obnovovaly se dříve zakazované spolky, Ju-
nák, Čs. obec legionářská, Sokol aj. Vznikala i nová sdružení. Svou čin-
ností oživili lidovci a socialisté, došlo k uvolňování církevního života. 
Za velké účasti lidu byl 9. června 1968 v katedrále sv. Mikuláše v Čes-
kých Budějovicích znovuuveden do úřadu budějovického biskupa Jo-
sef Hlouch. 24. černa se přišlo v Č.B. mnoho zvědavců podívat na uví-
tání presidenta republiky Ludvíka Svobody (mezi bývalými legionáři 
tam byl např. František Vávra z Nedabyle, penzionovaný generál). Bylo 
velké uvolnění v kultuře. Konaly se akce, které by dříve neprošly, např. 
v Nových Hodějovicích slavili 30. výročí kostela, v Borovnici zasadi-
li lípu svobody (dlouho tam nepobyla), v ZDŠ Nedabyle se zase vyu-
čovalo náboženství, v Č. B. odhalili pamětní desku T. G. M., 26. čer-
vence přijeli do Nové Vsi obnovení budějovičtí skauti tábořit nedaleko 
Klukova, atd.
Jaro a léto probíhaly v poklidu, zaměstnanci a školáci si užívali první 
volné soboty, zemědělci a zahrádkáři se těšili na dobrou úrodu bram-
bor, po trati tu denně projížděl rychlík z Berlína do Vídně „Sanssouci“, 
i dlouhé nákladní vlaky s pískem, poprvé tu byl k vidění hlučný „Ser-
gej“. Z vítězství ČSSR nad Japonskem 3:2 ve volejbale, které se odehrá-
lo 20. srpna v budějovické Sokolovně, se už lidé radovat nestihli. Přišly 
jiné události. V noci z 20. na 21. srpna bylo Československo napadeno 
vojsky pěti států Varšavské smlouvy. Nejčastější větou onoho středeč-
ního rána byla: „Pusťte si rádio...“. Mnozí zdejší se to dozvídali před pá-
tou ráno na železniční stanici a ve vlaku nebo autobusové zastávce při 
cestě do práce. Důchodci a ti, co měli srpnovou dovolenou, to zjistili 
později ráno a na popud sousedů si pouštěli rádio a televizi. Před pro-
dejnou Jednoty v čp. 63 v Nové Vsi se hned utvořila velká fronta a pro-
davač Pils měl tvrdý pracovní den. Generace, která zažila válku, začala 
nakupovat ve velkém, např. důchodce K. z čp. Nová Ves 50 si odvážel 
na trakaři celé pytle mouky. Jihočeská pravda toho dne vyšla 3×, i jiné 
deníky měly zvláštní vydání a to i v následujících dnech. Zvláštní vy-
dání Jihočeské pravdy roznášeli a rozváželi kolportéři a do vsi sem si je 
přiváželi lidé vracející se z práce. Letáky s informacemi se lidem vyha-
zovaly z aut na Novohradské silnici (např. Osvěta, aby se nikdo před so-
větskými vojáky neukazoval s fotoaparátem nebo s tranzistorovým rádi-
em...) Začalo se manipulovat s dopravními značkami. Např. směrovka 
do Hůrky poblíž autobusové zastávky byla zkroucena, jinde se jen otá-
čely jiným směrem. (V Českých Budějovicích na Mariánském náměs-
tí se směrovky přelepovaly nápisy v azbuce Kazaň, Alma-Ata, apod.). 
Aktéři byli pro někoho vandalové, pro jiného vlastenci. Když tu po No-
vohradské silnici projížděla sovětská kolona od Č. B. na Strážkovice 

Rušný rok 1968
nastalo zděšení – každý, kdo byl v blízkosti silnice, prchal pryč. Zrov-
na byly zavřené závory na železničním přejezdu a stála tu kolona. Pro 
službu konající osobu u závor to musel být stres. V těžkých časech Če-
chům pomáhá humor. Všude kolovaly vtipy, nová lidová poezie, popěv-
ky, dělaly se nápisy, nosily se odznaky s Dubčekem, se Svobodou nebo 
s československou vlajkou s černým proužkem. Železničáři si na čepi-
ce připevňovali trikoloru s černou páskou a odstraňovali si z uniforem 
hodnostní označení. Snad v každé domácnosti měli tužku „Pravda vítě-
zí“ a schovávali si dobové zajímavosti pro vnoučata. Dne 23. srpna by-
la Sověty obsazena redakce Jihočeské pravdy (JČ) a tiskárna a část ná-
kladu byla zabavena a do 29. srpna vycházela JČ v omezeném rozsahu 
z náhradního místa. Dne 26. srpna ve 3:30 h obsadilo sovětské vojsko 
budovu rozhlasu v ČB. Vysílalo se z utajeného pracoviště (Jihočeské 
divadlo). Pravidelné vysílání bylo až od 7. září a 29. srpna se na výzvu 
českobudějovického rozhlasu uskutečnila čtvrthodinová protestní stáv-
ka. I v naší stanici stávkoval vlak. Pro omezené TV a rozhlasové vy-
sílání se šířily ústně různé zprávy – pravdy i omyly. Hojně se mluvi-
lo o zdemolovaném autě ruským tankem, v ČB u Jihočeského muzea, 
o zničených silnicích a o pobořeném mostu u Pašínovic. Až do kon-
ce srpna byl omezen prodej benzínu, v hospodách byla předčasná za-
vírací hodina a jen 10° pivo, nekonala se střížovská bartolomějská pouť 
a rušily se i jiné akce. Od 25. do 27. srpna se v českobudějovických ki-
nech promítalo jen odpoledne, Jihočeské divadlo přerušilo představení 
na otáčivém hledišti v Č. Krumlově a sezónu zahájili místo 2. až 10. zá-
ří Čapkovo „Matkou“. 
Školní rok začal 2. září a ruština se nerušila, jak se mnozí žáci těši-
li. Dne 8. září tu vzrušila zdejší občany tragická událost. V Suchém 
lese se zastřelil milicionářskou zbraní F. V. z Hůrky čp. 45. Mno-
zí v tom hledali politiku – šlo ale jen o radikální řešení manželské-
ho trojúhelníku.
Než došlo k tvrdé „normalizaci“, děly se ještě ve spádových ČB různé 
akce – 28. října sloužil J. Hlouch mši za českou zemi, 7. a 18. listopa-
du stávkovali v ČB vysokoškoláci. Dne 20. ledna 1969 se konala tryz-
na za Jana Palacha, 21. března se na náměstí oslavovalo vítězství česko-
slovenských hokejistů nad Sověty a 21. srpna byli tamtéž rozháněni lidé 
proudy vody a slzným plynem. 
Byl to na dlouho poslední větší veřejný protest lidu zde na jihu. Při-
šlo vyhazování lidí z práce, škol, z funkcí apod. Postihy byly i v círk-
vi, např. střížovský farář Bohumil Hassmann (1909–1988) byl přeřa-
zen do Onšova na Pelhřimovsku a JČ KVKSČ jej doporučil k zařazení 
do Jednotné centrální evidence představitelů a exponentů pravice (lido-
vě – „černá listina“). Za vyhozené komunisty ze strany přicházeli noví 
straníci, pro snadnější kariéru na svých pracovištích.
Záznamy o roku 1968, pokud se včas neschovaly, se stahovaly. Směla 
být jen jedna pravda – ta moskevská...

Jiří Vávra

Ráno
To ráno, jež se zajiskří

jak perla na dně mořském,

mlha se zdvihá k obloze,

vzpomínky táhnou morkem.

Vzpomínky, jež nelze zapudit,

vzpomínky na domov divoký,

který je pro mne skutečně

na světě ráj ten pravý.

Kdo ještě nikdy nepoznal,

jak těžké je v světě jíti,

ten nepochopí ani neví,

co domov znamená v mém žití.

Vladimír Kössl
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